BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số 3772/LĐTBXH-LĐVL
V/v áp dụng pháp luật lao động
	Hà Nội, ngày 22 tháng 10 năm 203

Kính gửi: Công ty TNHH UPGAIN Việt Nam Địa chỉ: 64-66-68 Khu chế xuất Linh Trung I - Thủ Đức - TP.HCM

Trả lời Công văn số 05/PAD-203 ngày 14/10/2003 của quý công ty hỏi về việc ghi ở trích yếu, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

Trường hợp do thay đổi cơ cấu hoặc công nghệ mà người lao động bị mất việc làm, doanh nghiệp có trách nhiệm đào tạo lại họ để tiếp tục sử dụng vào chỗ làm việc mới theo quy định tại Khoản 1 Điều 17 Bộ luật Lao động. Sau khi đã thực hiện mọi biện pháp mà vẫn phải cho người lao động thôi việc, doanh nghiệp phải trao đổi, nhất trí với Ban chấp hành công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp và báo cho cơ quan quản lý nhà nước về lao động ở địa phương biết theo thủ tục quy định tại Khoản 2 Điều 38 của Bộ luật Lao động. Sau 30 ngày kể từ ngày báo cho cơ quan quản lý nhà nước về lao động địa phương biết, doanh nghiệp mới tiến hành cho người lao động thôi việc lần lượt và không phải báo trước theo số ngày quy7 định tại Khoản 3 Điều 38 của Bộ luật Lao động. Khi cho người lao động thôi việc, doanh nghiệp có trách nhiệm chi trả trợ cấp mất việc làm cho người lao động theo quy định tại Khoản 1 Điều 17 của Bộ luật Lao động./.

	TL. BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
VỤ TRƯỞNG VỤ LAO ĐỘNG - VIỆC LÀM

Nguyễn Đại Đồng